GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº   /2025

VOTO DE APLAUSOS

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, VOTO
DE APLAUSOS AOS DIÁCONOS BATISTAS DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, pela exitosa realização do 2º Congresso dos Diáconos Batistas do
Agreste.

JUSTIFICATIVA

O evento, que ocorreu no dia 8 de novembro, em véspera do Dia do Diácono

Batista, na Igreja Batista Memorial, localizada no Bairro Kennedy, em nossa querida

Caruaru-PE, reuniu diáconos e diaconisas batistas de diversos municípios do Agreste

pernambucano e da Região Metropolitana do Recife.

Sob o tema "Diáconos, anunciemos o Amor Gracioso!", em sintonia com a

Convenção Batista Brasileira (CBB), e embasado na divisa bíblica de I João 3:16a, o

congresso ofereceu uma programação rica e edificante. Destaca-se a palestra do Pastor

Marcos Santos, da Igreja Batista Emanuel em Caruaru-PE (Ibec), que abordou a

importância do chamado para o serviço do Senhor, enfatizando a necessidade de

preparação espiritual, acadêmica e emocional para a propagação do Amor Gracioso. O

evento também contou com momentos de homenagem capitaneados pela diaconisa

Vânia Bezerra, e um inspirador momento missionário conduzido pela irmã Isa Mendes,

que compartilhou experiências de evangelização e formação de discípulos.

A programação culminou com um significativo Culto de Gratidão pelo Dia do

Diácono Batista do Brasil, com a participação de ministérios de louvor e a mensagem

do Pastor Jorge Souza. Conforme destacou o presidente da ADBA-PE, diácono Pedro

Araújo, o congresso proporcionou um valioso aprimoramento da comunhão entre os

irmãos e um aprofundamento da reflexão sobre o ministério diaconal.

A realização de um evento dessa magnitude em Caruaru, que promove a

capacitação, a comunhão e o engajamento social e espiritual de líderes religiosos,

engrandece nosso município e reforça os valores de serviço e dedicação à comunidade.

A iniciativa da ADBA-PE é um exemplo louvável de organização e compromisso com o

desenvolvimento de seus membros e, por extensão, com o bem-estar de nossa

sociedade.

Diante do exposto, é com grande satisfação que proponho a concessão deste

Voto de Aplauso à Associação dos Diáconos Batistas do Agreste (ADBA-PE), em

reconhecimento ao impacto positivo e à relevância de suas ações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

10 de novembro de 2025

___________________________________________
Vereador Delegado Lessa

		2025-11-10T16:55:16-0300
	Vereador Delegado Lessa